*Ex mi. v. Prefat. Ang. lo. da. Nilano. Thes. d. S. Theodori. m.
Ex mi. v. Prefat. Ang. lo. da. Nilano. Thes. d. S. Theodori. m.
Ex mi. v. Prefat. Ang. lo. da. Nilano. Thes. d. S. Theodori. m.*

Cap.

V.

167

cit charitas dei. Ro. 8°. Nō enī accepistis spirituz seruitutis iteruz in timore: s̄z accepistis spūm adoptiōis filiorum in quo clamamus abba pater. Ipse enī spūs testimonium reddit spūm nostro q̄ sumus filii dei. Debemus ḡ ipm in dilectionē imitari. Et dicit ambulate. i. semp. pficite. Hen. 15°. Ambula coram me et esto pfectus. Et hoc in dilectione: qz dilectio ē tale bonū in quo debet homo pficere: et tale debitū qd d̄z homo semp soluere. Ro. 13°. Nemini quicq̄ debeat nisi inuicē diligatis. Uel in dilectionē que est via se quēdi deum magis de ppinquo. p̄ne Lor. 13°. Adhuc excelētiorē viam yobis demōstro. Si linguis boīum loquar et angeloz t̄. Col. 3°. Sup̄ oia hec charitatē habētes t̄. Et h̄ exemplo xp̄i. Un̄ subdit. Sicut et xp̄s dilexit nos. Joā. 13°. Luz dilexisit suos q̄ erant in mundo in finem dilexit eos. Et qz fm Gregorii pbatio dilectionis exhibito est operis. ideo subdit. Et tradidit semetipsum pro nobis. Apo. p̄. Dilexit nos et lauit nos a peccatis n̄ris. Hal. 2°. In fide viuo filii dei qui dilexit me et tradidit in morte semetipsum p̄ me. Esa. 55°. Tradidit in mortē aiām suam t̄. Nec autem mors fuit nobis vtilis et necessaria: ideo subdit. Oblationē et hostiam t̄. Loquitur autē hic aplius more veteris legis: in qua vt dicit Leui. 4°. Quādo q̄s peccauerat offerri debebat p̄ eo hostia et oblatio que d̄t p̄ peccato. Itē qn̄ quis agebat gratias deo vel aligd cōsequi volebat oporebat offerri hostiam pacificam: vt d̄t Leui. 3°. Que gdē erat in oblationē suauissimi odoris dōio: vt d̄t ibidē. Nec autē facta sunt p̄ xp̄m: qz vt a pctis mūdaretur et gl̄iam consequeremur tradidit semetipm p̄ nobis in oblationē p̄ ea q̄ in vita gessit. Esa. 53°. Oblatus ē qz ipse voluit t̄. Et hostia p̄ peccato: et hoc in odore suanitatis. Alludit autē hic qd̄ d̄t Leuiti. 3°. Sed certe ille odor nō erat tūc deo acceptus fm se: s̄z fm suam significationē inq̄stum significabat oblationē odoriferam corporis christi filii dei. Hen. 2°. Ecce odor filii mei: s̄c̄ odor agri pleni. Lan. p̄. Trahe me post te curremus in odore vnguetorum tuorum. Sic autē debemus nos sacrificare deo spūaliter. psal. Sacrificium deo spiritus t̄.

Lectio. II.

Dicitur autē et omnis imundicia aut auaricia nec nominet in yobis sic decet sanctos: aut turpitudo: aut stultiloquium: aut scurrilitas: que ad rez nō pertinet: s̄ magis gratiarū actio.

Sup̄ posita monitiōe apls vt deposita yetustate epheſy nouitatem assumerēt phibēdo vitia spūalia: hic prohibet eisdē vitia etiaz carnalia. Diuiditur autē in duas. Primo enī phibet yetustate vitioꝝ carnaliꝝ. Secundo iducit ad nouitatem ibi. (Videte itaq; fr̄s t̄.) Prima iterū diuidit in tres. Primo excludit yetustate vitioꝝ. Scō proponit penaz eoz ibi. (Hoc autē scitote t̄.) Tertio excludit falaciam ibi. (Nemo vos seducat t̄.) Prima iterū in duas. Primo excludit quedā vitia p̄ncipalia. Scō excludit qdā adiūcta ibi. (Aut turpitudo t̄.) Excludit at̄ tria vitia. I. luxuriaꝝ naturaleꝝ que est cuꝝ nō sua. Unde dicit. Fornicationē t̄. Osee. 4°. Spūs enī fornicationū decepit eos. p̄me Lor. 6°. Higite fornicationē. Sic faciebat Job. 31°. Pepigi fedus cuꝝ oculis meis vt nec cogitarē de virgine. D̄r autē fornicatio a fornicē. i. arcu triumphali iuxta quos erāt lupa-naria. p̄rouerb. 20°. Et omnis imundicia t̄. i. omnis pollutio cōtra nām. s̄. que nō ordinatur ad generationē. Hal. 5°. Manifesta sunt opera carnis que sunt fornicatio imundicia luxuria t̄. Tertio excludit auariciā. S̄z quare h̄: Nunquid est idē cū pctis carnalibus. Respondeo dicēdū est q̄ nō: nec totaliter diuisa: s̄z mediū iter spūalia et carnalia peccata: qd̄ p̄ s̄c. In pctō sunt duo. s̄. obiectū pcti et dele-

ctatio in obiecto. Quedā ergo sunt pctā quoy obm et delectatio est spūalis sicut ira. Nā vindicta q̄ est obm ire et delectatio eius est qd̄ spūale: et silr inanis glia. Quedaz vero sunt oīno carnalia et obm et delectatio sicut gula et luxuria: sed auaricia tenet medium qz eius obm est carnale. s̄. pecunia: s̄z delectatio est spūalis: qz aio quiescit gs in pecunia et ideo ɔnumerat auaricia cū pctis carnalibus rōne obiectū: cū spūalibus vō rōne delectatiōis. Heb. vlti. Sint mores sine auaricia. Uel dicēdū est q̄ auaricia opponit iusticie. vñ ponit p̄ sp̄ luxurie q̄ est adulteriū qd̄ est iniustus v̄lus mulieris alteri: sicut auaricia iniustus v̄lus pecunie. S̄z supra dixit. Qui furabat t̄. hic autē dīc q̄ nec noietur t̄. qz in pugna spūali vitia carnalia p̄mo occurrit vincēda: qz frustra pugnat gs cōtra irinseca nisi p̄mo vincat extrinsecas. s̄. carnalia: cōtra q̄ semp remanet bellū. Et iō dicit. Nec noiet i vobis sicut decet sanctos. s̄. abstiere a factis a cogitationibus et a dictis. Esa. 4i. Perdam babylonis nomē et religias et p̄geniē et germen. Ecc. 4i. Luraz babe de bono nomine: quia hoc decet sanctos. scđe Lorinth. 6. In oībus exhibeamus nos metipso sicut dei ministros t̄. Segtur. (Aut turpitudo t̄.) Ubi ponit quedā vitia adiuncta. Circa quod duo facit. Primo adiuncta vitia excludit. Se cudo ad cōtraria eorum iducit ibi. (Sed magis gratiarū actio t̄.) Tria ergo vitia excludit. s̄. turpitudinē que est i tactibus turpibus et amplexibus et osculis libidinosis. p̄uerbioꝝ. 6. Qui autē adulter est ppter cordis inopiaꝝ perdet animā suā et turpitudinē et ignominiam cōgregat sibi. Itē stultiloquium: idest verba pronocātia ad malū. Ecc. 9. Lolloquiuꝝ illius quasi ignis exardescit: scilicet male mulieris. Et scurrilitatē: idest verbuz ioculatoriū: p̄ quod ali⁹ qui volūt ide placere ali⁹. Matth. 12. De omni v̄bo ocioso: quod locuti fuerit hoīes: reddēt rationē de eo in die iudicij. Et hec oia sunt mortalia inq̄stū ad mortalia peccata ordinantur: qz aliquid etiam si bonuz sit ex genere: inq̄stū ad mortale ordinatur est mortale. Deinde iducit ad cōtraria. s̄. gratiarū actiōes. Un̄ dicit. Sed magis gratiarū actio. Esa. 5i. Haudiuꝝ et leticia iuenietur in ea grārū actio et vox laudis.

Lectio. III.

Oc enim scitote intelligentes: q̄ oīs fornicator: aut imundus: aut auarus quod est ydolorum seruitus non habet hereditateꝝ in regno christi et dei.

Nemo vos seducat inanibus v̄bis: propter hoc enī venit ira dei in filios diffidētie. Holite ergo effici participes eorum.

Sup̄ prohibuit apostolus peccata carnalia: hic cōm̄ naturaꝝ damnationis que peccatoribus infligitur. Lirca quod duo facit. Primo enim de hoc eos certificat. Secundo signallat peccata recitat ibi. (Qz omnis fornicator t̄.) Dicit ergo hoc scitote intelligentes: idest actualiter non solum habitualiter pro certo habete. p̄ne Joā. tertio. Dec scripsi vobis vt sciat t̄. Et quid: q̄ omnis fornicator aut imundus aut auarus: quod est ydolorum seruitus: non habet hereditateꝝ in regno christi et dei. Nota q̄ vocat hic auariciam ydolatriam: quoniam ydolatria est quando honor soli deo debitus impēditur creature. Nūc autem deo dupliciter honor debetur: scilicet vt in eo fine nostrum constituamus: et vt in eo fiduciā nostrā finaliter ponamus. ergo qui hoc in creaturis ponit reūs ē ydolatrie. Hoc autem facit auarus qui finem suum in re crea-ta ponit et etiam totam suam fiduciā. Osee octauo. Argentum suum et aurum suum fecerūt sibi ydola vt interi-rent. Et hoc quia vt dicitur p̄rouerbiorum. ii. Qui con-

Ad ephesios

fudit in diuitiis suis coruet. Sed cum in alijs peccatis ponat homo finem suum in creatura cui amore inheret quod etiam in illis non dicitur peccator ydolatrare? Respondeo. Ydolatrare est aliquid exterius idemque colere. Nunc autem in alijs peccatis ponitur finis in interioribus quasi in propria exaltatiōe. Sed qui ponit finem in diuitiis ponit in eis finē ut in re exteriori sicut ydolatria. Sed nungd auari hominē deo debitu exhibentes creature reali sunt ydolatre et per se. Dico quod non: quia in moralibus actus seu opera iudicantur ex fine. Ille ergo per se est ydolatra qui itēdē p se cultum exhibere creature. Hoc autem non intēdit auarius per se sed per accidētē hoc facit in quantum superflue et inordinate diligit. Et quid de tali? Non habebit hereditatē. quippe quod filii et heredes: ut dicitur Roma 8. Nunc autem tales non sunt filii qui sic carnales sunt. ergo hereditatē non habent. quod ut dicitur p̄ cor. 15. Laro et sanguis regnum dei non possidebunt. i. deum qui dicitur Eccl. 44. Ego hereditas eorum. Sed posset queri si hereditas ista est ipse deus cum sit idūisibilis et in partibilibus: quare dicit in regno Christi et dei diuisione ac si hereditas ista sit diuisibilis. Respondeo. Hereditas nostra consistit in frumentatione dei: nūc autem deus aliter se fruitur et nos eo: quod deus seipso perfecte fruitur: quod seipso perfecte cognoscit: et totaliter diligit quantum cognoscibilis et diligibilis est: non autem sic nos: quod licet ipsum perfecte cognoscimus in patria et per consequētē diligamus quia qui aliquid simplex attingit ipsum totum cognoscit: et si non totaliter: sic lux solis si esset punctalis humanus oculus ipsam totā apprehēderet non totaliter. oculus vero aquile ipsum totaliter comprehendēret. Sic et si deus perfecte cognoscimus in patria et perfecte diligimus: sed ipsum totaliter non comprehendēmus. ideo videtur ibi esse quedam imperfectio et particularitas. Et iō dicit. Christus et dei coniunctum: quod si parte cum parte ponendo. i. quod per Christum et non per aliū habetur hereditas.

Deinde cum dicit. Nemo vos seducat. hic excludit fallacias seductoz. Et circa hoc duo facit. Primo enim ponit amotionem. Secundo subiliūgit ipsius rōnem ibi. (Eratis enim aliquādo tenebre tez.) Prīa iterū in duas: quod primo monet eos ut non seducantur verbis eis credēdo. Secundo ut non cōmunicent eis mala faciēdo ibi. (Et nolite cōicare tez.) Prima adhuc in duas: quod primo remouet seductiōes. Secundo ostēdit seductōis signū ibi. (Propter B. n. venit ira dei tez.) Nō tardū est quod in virtutis carnalibus soluz docuit cauere seductionē: quod a principio ut hoīes possent libere frui cōcupiscentias cogitauerūt iuuenire rōnes quod fornicationes et hōs venere non erant peccata. Et ideo dicit in anibz verbis: quod sine rōne sunt talia verba que dicunt quod hōs non sint peccata nec excludant a regno dei et Christi. Col. 2. Videntur ne quis vos seducat per prophetiam et inanē fallaciam. Et quod tales sint seductores et talia verba seducentia ostēdit. quia nisi peccata carnalia essent peccata non puniarentur a deo: quia cum deus sit iustus non infligit penam sine culpa. Nūc talia autem puniuntur a deo. ergo peccata sunt. Minorez probat cum dicit. Propter hec enim venit ira dei. scilicet propter peccata carnalia in filios diffidentie: ut patiuntur in diluvio. Henech. 6. Item in sodomitā. Hen. 19. Itēz tribus beniamini ferent tota cōsumpta fuit propter hec. Iudicium. 20. Dicit autem filios diffidentie: quia sicut peccates diffidunt de vita eterna: quia qui sic faciēs speraret vitam eternam magis esset presumptio quam spes que est certa expectatio future beatitudinis ex meritis tez. Unde supra. 4. Qui desperates semet ipsos tradiderūt impudicitie in operationē imundicie oīs in auaricia. Sap. 7. Nullum pratum sit quod non pertranseat luxuria nostra tez. Et sequitur in fine capituli. Quia tales non sperauerūt mercedem iusticie tez. Dicit ergo quod in filios diffidentie. i. qui non cōfidunt de gaudyis eternis venit

ira dei. scilicet propter peccata vel diffidentie. idest de quibus non est cōfidendum quantum est ex parte meritorum. Et ideo cōcludit. Nolite effici participes eorum: communicando scilicet eis in talibus operibus. scilicet Corint. 6. Que enim participatio iusticie eorum iniquitate: aut que societas lucis ad tenebras: aut que communicatio Christi ad belial: aut que pars fidelis cum ifideli: tez.

Lectio. III.

Ratis enim aliquādo tenebre: nūc autem lux in domino. Ut filii lucis ambulate. Fructus enim lucis est in omni bonitate et iusticia et veritate. Probantes quid sit beneplacitus deo. Et nolite cōmunicare operibus infructuosis tenebrarum: magis autem redarguite.

Supra prohibuit apostolus peccata carnalia cōminando penam et remouēdo fallaciaz: hic assignat rationē sumptam ex eorum cōditione: et duo facit. Proponit enim primo eorum cōditionē. Secundo ex eis duas cōclusions inducit ibi. (Ut filii lucis sitis tez.) Ponit autem duas cōditiones. Primo preteritam. Secundo cōditionem presentē ibi. (Nūc autem lux tez.) Dicit ergo eratis aliquādo tenebre: idest excecati ignoratia et errore. supra quarto. Tenebris obscuratum habētes intellectum. psal. Nescierūt neque intellecterunt in tenebris ambulat. Item tenebrosi per pecatuz. Proverb. quarto. Via impiorum tenebrosa nesciūt ubi coruant. Sed notādū est quod ideterminate non dicit tenebrosi: sed tenebre: quia sicut q̄libet videtur esse id quod principaliter est in eo sicut tota ciuitas videtur esse rex et quod rex facit ciuitas dicitur facere. ita quādo peccatum regnat in homine. tūc totus homo dicitur peccatum et tenebre. Sequitur. (Nūc autem lux tez.) Ubi ponit conditionem presentem. quasi dicat. Nūc autem habetis lucez fidei. Philip. 2. Inter quos lucetis sicut luminaria in mundo. Matth. 5. Uos estis lux mundi. Sed cōtra dicitur de Ioāne baptista. Non erat ille lux. quonodo ergo fideles alii lux dicuntur. Respondeo. Non dicuntur lux per essentiam sed per participationem.

Deinde cum dicit. Ut filii lucis ambulate tez. cōcludit duas cōclusions. Dixerat enim quod tenebre fuerūt: et quod nūc sunt lux. Et ideo primo cōcludit ut se cōformēt ei quod nūc sunt. Secundo ut vitē ea quod p̄tūs fuerūt ibi. (Et nolite cōicare.) Prima in duas. Primo ponit ammonitiōes. Secundo eas exponit ibi. (Fructus enim lucis tez.) Dicit ergo. quod nūc lux estis faciat opera lucis. ergo ut filii lucis ambulate. Jo. 12. Ambulate dum lucem habetis tez.

Hoc autem exponit cum dicit. (Fructus enim tez.) Ambulat autem quis ut filius lucis dupliciter. Primo quantum ad substātiā vel genus operis. Secundo quantum ad modum vel intentionē faciētis. Primo ergo ponit opera que oportet facere. Secundo qua debent fieri intentionē ibi. (Probantes tez.) Dicit ergo. dixi ut ambuletis ut filii lucis: fructus autem lucis est: idest opera fructifera et clara. Eccl. 24. Flores mei fructus honoris tez. Et hoc in omnibz bonitate tez. Ubi aduertendum est quod omnis actus virtutis ad tria reducitur. Nam oportet quod agens ordinetur in se et ad proximum et ad deum. In se ut sit bonus in seipso: et propter hoc dicit in omni bonitate. psal. Bonitatem et disciplinam et scientiam doce me tez. Item ad proximum quod iusticiam. Ideo dicit. In iusticiā. ps. Hec iudicium et iusticiam tez. Ad deum quod cognitionē et cōfessionem veritatis. Et ideo dicit. Et veritate. Zacha. 8. Veritatem tantum et pacem diligite. Uel aliter ut bonitas referatur ad cor. iusticiam ad opus. veritas ad os. Supra quarto. et Zach. octauio.